
 

 

 

Informācija par vides vai sociālo raksturlielumu veicināšanu 
Spēkā no 01.01.2023. 

 

1. Kopsavilkums 

Signet Sustainability Promoting Balanced Fund (turpmāk tekstā – produkts vai finanšu produkts) 
veicina vides vai sociālos raksturlielumus, bet tā mērķis nav ilgtspējīgs ieguldījums. 

Produkts veicina vides un sociālos raksturlielumus: 

- ņemot vērā ieguldījumu lēmumu negatīvo ietekmi uz vides un sociāliem jautājumiem. 
Ieguldījumiem tiek piemērota “best-in-class” pieeja – izmantojot vadošo reitingu aģentūru ilgtspējas 
reitingus, tiek identificētas konkrētās nozares vadošās kompānijas, kas pievērš pastiprinātu 
uzmanību ilgtspējas riskiem un tos pārvalda labāk par saviem konkurentiem. Vērtējot ieguldījumu 
ilgtspējas faktorus, lielāku prioritāti piešķiram rādītājiem, kuriem ir būtiska ietekme tieši uz klimata 
pārmaiņām: 

− siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisija, 
− oglekļa pēdas nospiedums, 
− SEG emisijas intensitāte, 
− ekspozīcija uzņēmumos fosilā kurināmā sektorā. 

Datu trūkuma dēļ mums dažkārt var nebūt iespēja novērtēt ieguldījuma atbilstību “best-in-class” 
pieejai. Gadījumos, kad ieguldījums citādi atbilst produkta ieguldījuma stratēģijai un mums nav 
informācijas, kas norādītu, ka sabiedrības ilgtspējas sniegums ir negatīvs, šāds ieguldījums var tikt 
iekļauts produktā, taču šādu ieguldījumu proporcija nedrīkst pārsniegt 20%. 

- neveicot ieguldījumus sabiedrībās, kuru pamatdarbība ir šādos sektoros: 

o Termisko ogļu ieguve, 
o Tradicionālās naftas un gāzes ieguve, 
o Netradicionālās naftas un gāzes ieguve, 
o Alkohola, tabakas izstrādājumu ražošana, 
o Azartspēles, pornogrāfija, 
o Pretrunīgu ieroču ražošana un attīstīšana, 
o Citu ieroču ražošana un attīstīšana. 

Ieguldījumu atbilstība produkta ieguldījumu stratēģijai ir tieša produkta pārvaldnieka atbildība, 
vienlaikus saskaņā ar mūsu iekšējās kontroles vadlīnijām tiek veikti papildu uzraudzības pasākumi, 
lai pārliecinātos par ieguldījumu atbilstību produkta uzstādījumiem un mūsu iekšējām politikām. 

Ilgtspējas rādītāju analīzei un risku novērtēšanai mēs izmantojam datus, ko sniedz starptautiskās 
reitinga un informācijas aģentūras un citi ārēji datu nodrošinātāji (galvenokārt Boomberg), kā arī citu 
mūsu rīcībā esošo informāciju, t.sk. informāciju, kas pieejama publiskā telpā, kā arī iespēju robežās 
informāciju, kura ir publicēta ieguldījumu saņēmēju sabiedrības publiskajos pārskatos vai ziņojumos. 
Datu apstrādē tiek ievērotas mūsu iekšējās datu apstrādes vadlīnijas. 

Lai arī ilgtspējas datu pieejamība pakāpeniski uzlabojas, to pieejamība vēl joprojām ir ierobežota, 
tāpat aktuāls ir jautājums par datu korektumu, tāpēc trešās puses datu nodrošinātāji nereti izmanto 
aplēses, pamatojoties uz saviem izstrādātiem modeļiem vai industrijas standartiem. Reālo datu 



pieejamība ir atšķirīga katrai ieguldījumu saņēmēju sabiedrībai, tāpēc noteikt aplēsto datu daudzumu 
šobrīd nav iespējams. 

Produkts var veikt tiešus ieguldījumus vērtspapīros, ko emitējušas ieguldījumu saņēmējas 
sabiedrības, kā arī ieguldījumu saņēmēju sabiedrībās var ieguldīt netiešā veidā ar fondu starpniecību 

Pirms ieguldījumu veikšanas tiek veikta uzticamības pārbaude atbilstoši mūsu iekšējām vadlīnijām, 
novērtējot ieguldījumu finanšu riskus, ilgtspējas riskus, kuriem varētu būt būtiska negatīva ietekme 
uz ieguldījumu finansiālo atdevi, kā arī ieguldījumu lēmumu svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas 
faktoriem. 

Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību darbību pārraugām, sekojot tās īstenotai stratēģijai, finanšu un 
nefinanšu darbības rezultātiem, kapitāla struktūrai, sociālā ietekmei, korporatīvā pārvaldībai, 
informācijai, kura ir publicēta ieguldījumu saņēmēju sabiedrības publiskajos pārskatos un ziņojumos.   

Vides un sociālo raksturlielumu veicināšanas atbilstības vērtēšanai nav izraudzīts atsauces etalons. 

2. Nav ilgtspējīga ieguldījuma mērķa 
Ar šo finanšu produktu veicina vides vai sociālos raksturlielumus, bet tā mērķis nav ilgtspējīgs 
ieguldījums. 

3. Finanšu produkta vides vai sociālie raksturlielumi 
Produkts veicina vides un sociālos raksturlielumus: 

- ņemot vērā ieguldījumu lēmumu negatīvo ietekmi uz klimatu un citiem ar vidi saistītiem 
faktoriem, kā arī uz sociālajiem un ar darbiniekiem saistītiem, cilvēktiesību ievērošanas, 
pretkorupcijas un kukuļošanas apkarošanas jautājumiem; 

- neveicot ieguldījumus sabiedrībās, kuru pamatdarbība ir šādos sektoros: 
o Termisko ogļu ieguve, 
o Tradicionālās naftas un gāzes ieguve, 
o Netradicionālās naftas un gāzes ieguve, 
o Alkohola, tabakas izstrādājumu ražošana, 
o Azartspēles, pornogrāfija, 
o Pretrunīgu ieroču ražošana un attīstīšana, 
o Citu ieroču ražošana un attīstīšana. 

4. Ieguldījumu stratēģija 

Ieguldījumi tiek veikti sabiedrībās, kurām nozarē ir mazākā negatīvā ietekme uz ilgtspējas faktoriem 
(“best-in-class” pieeja). Izmantojot vadošo reitingu aģentūru ilgtspējas reitingus, tiek identificētas 
konkrētā nozares vadošās kompānijas, kas pievērš pastiprinātu uzmanību ilgtspējas riskiem un tos 
pārvalda labāk par saviem konkurentiem. 

Lai arī atzīstam, ka ilgtspējīgas nākotnes veicināšanai nozīmīgs ir visu vides, sociālo un pārvaldības 
faktoru kopums, par šobrīd svarīgāko ilgtspējas mērķi uzskatām klimata pārmaiņu mazināšanu, tāpēc 
vērtējot ieguldījumu ilgtspējas faktorus, lielāku prioritāti piešķiram rādītājiem, kuriem ir būtiska 
ietekme tieši uz klimata pārmaiņām: 

− siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisija, 
− oglekļa pēdas nospiedums, 
− SEG emisijas intensitāte, 
− ekspozīcija uzņēmumos fosilā kurināmā sektorā. 

Produkta ieguldījumu politika nosaka arī izslēgšanas (angļu val. – exclusions) stratēģiju, kas paredz, 
ka ieguldījumi netiek veikti sabiedrībās, kuru pamatdarbība ir šādos sektoros: 

− Termisko ogļu ieguve, 
− Tradicionālās naftas un gāzes ieguve, 



− Netradicionālās naftas un gāzes ieguve, 
− Alkohola, tabakas izstrādājumu ražošana, 
− Azartspēles, pornogrāfija, 
− Pretrunīgu ieroču ražošana un attīstīšana, 
− Citu ieroču ražošana un attīstīšana. 

Mēs īstenojam ieguldījumu saņēmēju sabiedrību darbības pārraudzību, sekojot tādiem aspektiem, kā 
ieguldījumu saņēmējas sabiedrības īstenotā stratēģija, tās finanšu un nefinanšu darbības rezultāti un 
risks, kapitāla struktūra, sociālā ietekme, korporatīvā pārvaldība, informācija, kura ir publicēta 
ieguldījumu saņēmēju sabiedrības publiskajos pārskatos un ziņojumos, kā arī sekojot līdzi citai 
publiski pieejamai informācijai. 

Ieguldījumu pārraudzībā varam pielietot arī saziņu ar attiecīgās ieguldījumu saņēmēju sabiedrības 
pārvaldības struktūru locekļiem un/vai darbiniekiem, kas uztur attiecības ar ieguldītājiem. 

5. Ieguldījumu proporcionālais daudzums 
Šis produkts var veikt tiešus ieguldījumus vērtspapīros, ko emitējušas ieguldījumu saņēmējas 
sabiedrības, kā arī ieguldījumu saņēmēju sabiedrībās var ieguldīt netiešā veidā ar fondu starpniecību. 

Produkts paredz ieguldījumus veikt saskaņā ar ieguldījumu stratēģijas saistošajiem elementiem, lai 
panāktu atbilstību produkta veicinātajiem vides un sociālajiem raksturlielumiem. Atsevišķos 
gadījumos datu trūkuma dēļ mums var nebūt iespēja novērtēt ieguldījuma atbilstību ieguldījumu 
stratēģijai, t.i., novērtēt, vai ieguldījuma saņēmēja sabiedrībai nozarē ir mazākā negatīvā ietekme uz 
ilgtspējas faktoriem (“best-in-class” pieeja). Datu neesamība ne vienmēr nozīmē, ka ieguldījumu 
saņēmēja sabiedrības darbība neveicina vides un/ vai sociālos raksturlielumus, tāpēc gadījumos, kad 
ieguldījums citādi atbilst produkta ieguldījuma stratēģijai un mums nav informācijas, kas norādītu, 
ka sabiedrības ilgtspējas sniegums ir negatīvs, šāds ieguldījums var tikt iekļauts produktā, taču šādu 
ieguldījumu proporcija nedrīkst pārsniegt 20%. 

6. Vides vai sociālo raksturlielumu uzraudzība 
Vides un sociālo raksturlielumu uzraudzība tiek veikta pastāvīgi un vairākos līmeņos. Pirmkārt, fonda 
pārvaldnieks ir atbildīgs par ieguldījumu veikšanu atbilstoši produkta ieguldījumu stratēģijai, kā arī 
Signet Asset Management Latvia IPS Ilgtspējas un iesaistīšanās politikai. Nākamais uzraudzības 
līmenis ir atbilstības uzraudzība iekšējās kontroles procesa ietvaros, kur tiek vērtēta veikto 
ieguldījumu atbilstība ieguldījumu stratēģijas uzstādījumiem. Visbeidzot tiek veikti periodiski 
izvērtējumi par produkta ilgtspējas sniegumu, kas cita starpā ietvar pārskatu par ieguldījumu 
ekspozīciju nozarēs, kā arī ieguldījumu vides, sociāliem un pārvaldības rādītājiem. 

 
#1 Saskaņoti ar V/S raksturlielumiem ietver finanšu produkta ieguldījumus, ko izmanto, lai panāktu 
atbilstību finanšu produkta veicinātajiem vides vai sociālajiem raksturlielumiem. 

#2 Citi ietver atlikušos finanšu produkta ieguldījumus, kas nav ne saskaņoti ar vides vai sociālajiem 
raksturlielumiem, ne kvalificējami kā ilgtspējīgi ieguldījumi. 

Ieguldījumi

#1 Saskaņoti ar V/S 
raksturlielumiem: ne 

mazāk kā 80%

#2 Citi: līdz 20%



7. Metodoloģijas 
Ilgtspējas rādītāju analīzei un risku novērtēšanai mēs izmantojam datus, ko sniedz starptautiskās 
reitinga un informācijas aģentūras (galvenokārt Bloomberg) un citi ārēji datu nodrošinātāji, kā arī citu 
mūsu rīcībā esošo informāciju, t.sk. informāciju, kas pieejama publiskā telpā, kā arī iespēju robežās 
informāciju, kura ir publicēta ieguldījumu saņēmēju sabiedrības publiskajos periodiskajos pārskatos 
vai ziņojumos.  

Iegūtos ilgtspējas datus novērtējam, ņemot vērā produkta ieguldījumu stratēģijā noteiktos principus, 
t.sk. veicot ieguldījumu saņēmēja sabiedrības rādītāju salīdzinājumu ar nozares rādītājiem, ko 
nodrošina trešo pušu datu nodrošinātāji. 

8. Datu avoti un apstrāde 

Ilgtspējas rādītāju analīzei un risku novērtēšanai mēs izmantojam datus, ko sniedz starptautiskās 
reitinga un informācijas aģentūras un citi ārēji datu nodrošinātāji (galvenokārt Boomberg), kā arī citu 
mūsu rīcībā esošo informāciju, t.sk. informāciju, kas pieejama publiskā telpā, kā arī iespēju robežās 
informāciju, kura ir publicēta ieguldījumu saņēmēju sabiedrības publiskajos pārskatos vai ziņojumos. 

Datu kvalitātes nodrošināšanai mēs izmantojam starptautiski atzītus trešās puses datu sniedzējus, 
kas apkopo dažādu ar ilgtspēju saistītu informāciju par ieguldījumu saņēmēju sabiedrībām un atklāj 
informāciju par datu ieguves veidiem vai veikto aplēšu metodoloģiju. Atsevišķos gadījumos dati var 
tikt pārbaudīti vai papildināti citos informācijas avotos, piemēram, ieguldījumu saņēmēja sabiedrības 
pārskatos vai ziņojumos, tomēr lielākoties mēs paļaujamies uz trešās puses datu nodrošinātāju 
sniegto informāciju. Datu apstrādē tiek ievērotas mūsu iekšējās datu apstrādes vadlīnijas. 

Lai arī ilgtspējas datu pieejamība pakāpeniski uzlabojas, to pieejamība vēl joprojām ir ierobežota, 
tāpat aktuāls ir jautājums par datu korektumu, tāpēc trešās puses datu nodrošinātāji nereti izmanto 
aplēses, pamatojoties uz saviem izstrādātiem modeļiem vai industrijas standartiem. Reālo datu 
pieejamība ir atšķirīga katrai ieguldījumu saņēmēju sabiedrībai, tāpēc noteikt aplēsto datu daudzumu 
šobrīd nav iespējams. 

9. Metodoloģiju un datu ierobežojumi 

Būtiskākie ierobežojumi ir datu pieejamības ierobežojumi, par kuriem minam sadaļā “Datu avoti un 
apstrāde”, kā rezultātā var tikt ierobežotas ieguldījumu iespējas un produktā var netikt iekļauti 
ieguldījumi, kas citādi atbilstu ieguldījumu stratēģijas uzstādījumiem. 

10. Uzticamības pārbaude 
Mēs ievērojam principu rīkoties ieguldītāja labākajās interesēs, kas paredz arī veikt pienācīgu 
uzticamības pārbaudi pirms ieguldījumu veikšanas, nodrošinot gan šo, gan citus ieguldījumu 
produktus.  

Uzticamības pārbaude tiek veikta atbilstoši mūsu iekšējām vadlīnijām, kas nosaka, ka uzticamības 
pārbaudes procesos mēs integrējam un pastāvīgi novērtējam ieguldījumu finanšu riskus, kā arī 
ilgtspējas riskus, kuriem varētu būt būtiska negatīva ietekme uz ieguldījumu finansiālo atdevi.  

Šī produkta ietvaros uzticamības pārbaudes procesā līdztekus finanšu un ilgtspējas riskiem ņemam 
vērā arī svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem. 

11. Iesaistīšanās politika 
Mēs īstenojam ieguldījumu saņēmēju sabiedrību darbības pārraudzību, sekojot tādiem aspektiem, kā 
ieguldījumu saņēmējas sabiedrības īstenotā stratēģija, tās finanšu un nefinanšu darbības rezultāti un 
risks, kapitāla struktūra, sociālā ietekme, korporatīvā pārvaldība, informācijai, kura ir publicēta 
ieguldījumu saņēmēju sabiedrības publiskajos periodiskajos pārskatos, kā arī sekojot līdzi sabiedrības 
preses relīzēm un citai publiskai informācijai. Tāpat varam arī izmantot saziņu ar attiecīgās 



ieguldījumu saņēmēju sabiedrības pārvaldības struktūru locekļiem un/vai darbiniekiem, kas uztur 
attiecības ar ieguldītājiem. 

Papildu informācija pieejama Signet Asset Management Latvia IPS Ilgtspējas un iesaistīšanās 
politikā. 

12. Izraudzītais atsauces etalons 

Vides un sociālo raksturlielumu veicināšanas atbilstības vērtēšanai nav izraudzīts atsauces etalons. 

https://signetbank.com/par-mums/signet-asset-management-latvia/
https://signetbank.com/par-mums/signet-asset-management-latvia/

